Ahmet Mahir Efendi ile erken yaşta tanışmış ve ondan ulûm-ı âliye ve âliyeyi

tahsil etmiştir. Anne-babası Kâdiriyye tarîkatına mensup olmasına rağmen Sâdık

Vicdânî, seyr u sülûkunu hocası Ahmet Mahir Efendi'den tamamlayarak Zilkade

1310/1893 tarihinde icazetnâme almıştır.
93

b. Nakşibendiye ve Hâlidî Kolu

Sâdık Vicdânî ve hocası Ahmet Mahir Efendi Nakşibendiyye tarîkatının

Hâlidî kolundandır. Nakşibendiyye tarîkatının kurucusu, Buhara’ya dokuz km.

uzaklıkta bulunan Kasr-ı Ârifan’da 718/1218 yılında dünyaya gelen
94

Muhammed

Nakşibend, Farsça nakış yapan anlamına gelir. Kalp ve gönül dünyasını

nakış nakış işlediği için Bahâuddin, Nakşibend unvanıyla meşhur olmuştur.
98

Bahâuddin Nakşibend’in halifelerinden Alâaddin Attâr, Zâhid Bedahşi ve

Muhammed Parsa tarafından tarîkat, çok geniş bir alana yayılmıştır.
99

İmâm-ı

Rabbânî (ö. 1034/1624) ile birlikte tarîkat Hindistan’da etkisini göstermiştir.

Tarîkatta İbn Arabi muhabbeti ve vahdet-i vücûd görüşü hâkimken, İmâm-ı

Rabbânî’den sonra bu durum değişmiş, vahdet-i şühûd anlayışı benimsenmiştir.
100

Nakşibendiliğin bütün Orta Asya’da müntesipleri bulunmaktadır ve müntesibi en çok

olan tarîkattır.
101

Anadolu’da ise ilk tekkesinin Fatih Sultan Mehmet döneminde

Ubeydullah Ahrar'ın halifelerinden Simav’da Molla İlâhî (ö. 896/1491) tarafından

kurulduğu bilinmektedir. Kısa bir zamanda şöhreti İstanbul’a ve Anadolu’nun çeşitli

illerine yayılmış olan Molla İlâhi’ye halkın rağbeti giderek artmıştır.
102

Abdullah Dehlevi (ö.1240/1824-25) ve halifesi Mevlânâ Hâlid Bağdâdî (ö.

1242/1826) ile birlikte Nakşibendiyye, 19. yy. İslam coğrafyasının en yaygın tarîkatı

olmuştur. Hâlid Bağdâdî'nin, yüzlerce halifesini devletin değişik bölgelerine

göndermesiyle tarîkatın etkinliği artmıştır.
103

Yeniçeri ocağıyla birlikte Bektaşî

tekkelerinin de kapatılmasından sonra Bektaşî tekkelerine Nakşi-Hâlidî şeyhlerin

Matbaasında 1338-1340 (1922) tarihinde 111 sayfa olarak basılmıştır. Müellif,

Melâmiliğin aslında müstakil bir tarîkat olmadığını, büyük tarîkatlar arasında amaca

gösterişe girmeden ulaşmak için benimsenen bir meslek ve meşrep olarak gördüğünü

belirtmiştir.
129

Sâdık Vicdânî Melâmilik bölümünü; 1- İlk devre Melâmiliği, Melâmiyye-i

Kâdiriyye silsilenâmesi İstanbul’da 1338-1340 (1922) yılında 84 sayfa

Osmanlıca olarak Evkâf-ı İslâmiye Matbaasında basılmıştır. Bu kitapta genel olarak

Kâdiriyye tarîkatı, kurucusu, silsileleri ve kolları incelenmiştir.
135

Önsöz kısmında

Sâdık Vicdânî’nin Şeyh Abdülkâdir Geylânî’nin türbesini annesinin isteğiyle ziyaret

1.6.1.4. Sûfî ve Tasavvuf

Tomar-ı Turuk-ı Aliyye'nin dördüncü kitabı olan Sûfî ve Tasavvuf,

İstanbul'da 1340-1342 (1924) yılında Evkâf-ı İslâmiye Matbaasında 62 sayfa

Osmanlıca olarak basılmıştır. Sâdık Vicdânî, bu bölümün giriş kısmında sûfî ve

tasavvuf kelimeleri hakkında bilgiler vermiştir. Fazilet ve üstünlük dereceleri

başlığında "Efdaliyyet, Fadl-ı ihtisas ve Fadl-ı mücâzât" kavramlarını açıklamıştır.
161

Selahattin Efendi’ye vasiyeti, müellif tarafından V. Murat'ın ağzıyla yazılmıştır.

Eser İstanbul'da h. 1326/1910 tarihinde 15 sayfa resimli olarak basılmıştır.
174

1.6.5. Berk-ı Fezâ

Sâdık Vicdâni'nin Berk-i feza adlı şiir kitabı, h.1327 (1919) tarihinde İstanbul

Uhuvvet matbaasında 16 sayfa Osmanlıca olarak basılmıştır. Sâdık Vicdânî, şair

Eşref beyin Yeni gazetede yayınlanan "Rad-ı Kaza" adlı şiirinden feyz alarak bu

1.6.8. Neşîde-i Cihâd-ı Ekber

Sâdık Vicdânî'nin bu eseri, 1330 (1914) yılında Ankara Vilâyet Matbaasında

12 sayfa Osmanlıca olarak basılmıştır. Birinci kitapçığın üstünde: “Nazımı Ankara

Mektupçusu Ebu Rıdvan Sâdık Vicdânî Bin Mustafa Sâdık” yazıldığından o sırada

Sâdık Vicdânî'nin Ankara mektupçusu olduğu anlaşılmaktadır.

Büyük Cihat şiirleri anlamına gelen eser toplam, on dokuz bölüm ile Dua-i

için gafletten sakınan, dünyanın dış âlemine aldırış etmeden rûhi kabiliyetlerini

geliştirerek insan-ı kâmil noktasına erişmeye çalışan zâhid ve âbidler zümresinin

yoluna tasavvuf denilmiştir.
234

Bazı sûfîlerin tasavvufla ilgili sözleri şu şekildedir.

Cüneyd-i Bağdâdî'ye (ö. 297/909) tasavvuf nedir diye sorulunca; "Halka

uyma kirinden arınmak, tabii (süfli) huyları terk etmek, beşeri sıfatları söndürmek,

nefsani işlerden uzaklaşmak, ruhani vasıflar elde etmeye gayret etmek, hakiki

ilimlere bağlanmaktır. Her zaman en uygun olana göre hareket etmek, herkese öğüt

vermek, Allah’a verilen ahit üzerinde samimiyetle durmak, Resulullah (sav.)’a ve

onun şeriatına uymaktır." şeklinde tarif etmiştir.
235

Diğer bir ifadesinde ise

“Tasavvuf, Hakk’ın seni senden öldürmesi ve kendisiyle diriltmesidir"
236

demiştir.

Ebu Hüseyin Nuri'ye (ö. 295/908) göre tasavvuf; "Nefsin tüm haz ve

arzularını terk etmektir."
237

Ruveym b. Ahmed (ö. 330/941) : "Tasavvuf, nefsi Allah'ın iradesine teslim

etmektir."
238

şeklinde açıklamıştır.

Maruf el- Kerhî (ö. 200/816) “Hakîkatleri almak ve insanların ellerinde

olandan ümit kesmektir."
239

diye tasavvufu tarif etmiştir.

Ebu Muhammed Ceriri'ye (ö. 321/933) tasavvufun ne olduğu sorulunca

"Tasavvuf, bütün güzel huylarla bezenmek, bütün çirkin şeylerden de

sakınmaktır."
240

diye cevap vermiştir.

Sûfîlerin tasavvufla ilgili sözlerini çoğaltmak mümkünken hepsinin ortak

yönlerini Sühreverdî'ye (ö. 632/1234) göre şöyle ifade edebiliriz. "Sûfî, devamlı kalp

temizliği ile uğraşan kimsedir. O, daima nefsin çirkin sıfatlarından sıyrılarak, vaktini

kötü ve mâlâyâni şeylerden arındırmakla meşguldür. Onun bu tasfiyesine, Rabb’ine

karşı daima boynu bükük (fakr) hali de destek olur. Bu hale devam ederek günah

kirlerinden temizlenir. Her ne vakit, nefsin tetiklemesiyle kişide nefsani vasıflarından

biri ortaya çıkacak olsa sûfî onu uyanık basiretiyle hemen anlar ve nefisten kaçıp

Allah'ın engin merhametine sığınır. Kalp temizliğine devam ede ede cem
241

halini

bulur. Kalbin dağılıp karışmasının da nefsin hareketiyle olduğunu görür. Böylece,

devamlı Rabb'ine sığınarak kalbini tehlikeden korur, bu şekilde nefsini de kontrol

altında bulundurur."
242

Kelabazi'ye (ö. 380/990) göre ise tasavvuf tanımların hepsinde; "Dünyadan

boşanmak, nefsi ondan uzaklaştırmak, memleketi terk etmek, sefer haline devam

etmek, nefsi hazlarından alıkoymak, yapılan muamelelerde ihlaslı olmak, sırrı saf

239

Mustafa Kara, Devişin Hayatı Sûfînin Kelamı, İstanbul, 2005, s. 13.
240

irşâd etmeye gayret eden Ubbâd ve Zühhâd vasıflarıyla diğer Müslümanlardan

ayrılan bir grup insanların olduğunu, bu grubun bidat ehlinin sapık anlayışlarından

kendilerini ayırmaları sonucunda sûfîyye isminin ortaya çıktığını belirtmiştir.
247

Tabiîn döneminde bu mesleğin önemli şahsiyetinin Ebu Haşim el-Kûfi’nin (ö.

150/767) olduğunu, ona sûfî, talebelerine ise sûfîyye-sûfîyyun denildiği ve böylece

muhîblerin sağlamca bastığı yer, âşıkların şarabıdır.
252

Kur'ân'da ise genellikle sözlük

anlamlarında kullanılmakla birlikte namaz,
253

Kur'ân,
254

ilim
255

gibi anlamlarda da

kullanılmıştır. Kur'ân'da zikir kelimesi iki yüz elli küsur defa geçmektedir.
256

Kuşeyrî (ö. 465/1072) zikirle ilgili olarak meşhur Risalesinde; Zikir, Allah’a

ulaşma yolunda kuvvetli bir esas, hatta temel şarttır. Devamlı yapılan zikir müstesna,

başka hiçbir şekilde kişi Allah’a ulaşamayacaktır. Zikri, dilin zikri ve kalbin zikri

olarak ikiye ayırıp, tesirli olanın kalp zikri olduğunu ve kalbin daimi zikir

mertebesine kulun ancak lisan zikri yaparak ulaşabileceğini belirten Kuşeyrî, hem dil

hem de kalple zikir yapılmasıyla kulun kemâle ulaşacağını belirtmiştir.
257

Hasan Basri (ö. 110/728) zikirle ilgili olarak; “Halâveti (ve manevi zevki) üç

şeyde arayınız: Namazda, zikirde, Kur'ân okumada. Eğer halâveti bulursanız ne â’lâ,

bulamazsanız biliniz ki (zevkle amel etme) kapı(sı kalbin kasveti sebebi ile)

kapalıdır.”
258

diyerek zikirden alınacak manevi zevke engel olarak, kalbin günahlar

300

Allah, Kur'an-ı Kerim'de "Yakin (ölüm)

gelinceye kadar Rabbine kulluk et."
301

ve "Ben insanları ve cinleri, Beni tanıyıp

ibadet etsinler diye yarattım."
302

buyurarak kullarına, insanlığın dünyaya gönderilme

gayesi olan ibadeti son nefese kadar yapmayı emretmiştir.

Ebu Ali Dekkâk (ö. 405/1014): Kulluk (kölelik), ibadet (tapınmak)tan daha

güzeldir. Kulun öncelikli olarak yapması gereken ibadet, sonra ubûdiyyet, sonra

ubûdettir. İbadet ilme’l yakin sahipleri, ubûdiyyet ayne’l-yakin ve ubûdet ise

Hakk'al-yakin sahibi kullar içindir.
303

diyerek ubûdiyyeti tanımlamıştır.

Cerîrî (ö. 311/923) kulluk ile ilgili olarak: "Nimetin kulu olanların sayısı

çoktur, nimeti verenin kulu olanlar ise nadir bulunur." (Sen asıl nimeti verenin kulu

ol) demiştir.
304

Sâdık Vicdânî, oruç tutmayarak, malın zekâtını vermeyerek, namazı terk

ederek, hacca gücü yeterken gitmeyerek sadece dil ile kelime-i tevhidi zikredip

çıkan ilk tarîkatlar Abdulkadir Geylânî (ö. 261/1166) ve Ahmed er-Rıfâî (ö.

575/1179)’nin kurduğu Kâdiriyye ve Rıfâiyye tarîkatlarıdır.
313

Tarîkatlar kaynak itibariyle aynı yerden beslenmesine rağmen, zamanla

tarîkat kurucularının zikir ve uygulanan usullerde metot değişikliğine gitmesiyle

farklı tarîkatlar ortaya çıkmış ve onlardan da çeşitli kol ve şubelere ayrılmışlardır.
314

Tarîkatlar, tarîkatın kurucusunun ismine nispet edilerek adlandırılmışlardır. Örneğin;

Hasan Şazeli'nin (ö. 656/1258) kurduğu tarîkat Şazeliyye, Eşref-i Rûmi'nin kurduğu

tarîkat ise Eşrefiyye olarak anılmaktadır.
315

Tarîkatlar takip ettikleri usule göre şu şekilde tasnif edilmektedir.

1. Tarîk-i ahyâr: İbadet ve amel yoluna önem veren tarîkattır. Bu tarîkatın mensupları

Kara, Tasavvuf ve Tarîkatlar Tarihi, s. 217
322

Yılmaz, 300 Soruda Tasavvufi Hayat,ss. 233-234
323

Cebecioğlu, age., s. 461 ; Uludağ ,age.,s. 328
324

Mâide, 5/48

85

olmadan yapılan amelinde kişiye faydası olamayacaktır, zira bütün ameller ihlas

dairesine bağlıdır.
325

Kuşeyrî’ye (ö. 465/1072) göre; Allah’a kulluk ve ibadet yolunda, O’na bağlı

kalmak hakkındaki emirlere şeriat denilmektedir.
326

Şeriat ve tarîkatın dine zarar vermek için çıkarıldığını söyleyenlere karşı

Necmuddin Kübra (ö. 618/1221) “Şeriatı gemiye, tarîkatı denize, hakikâtı ise inciye

benzetmiştir. Her kim inciye ulaşmak isterse, gemiyle denizde yol alır ve onu elde

eder. Bu takip sırasına riayet etmeyen inciye ulaşamaz. Mürid için ilk gerekli olan

şey, şeriattır. Ondan da maksat, Allah ve Resulünün emirleridir.”
327

Mevlana (Ö. 672/1273) Mesnevisinde; “Şeriat, bir muma benzer, ışık tutar,

rehberlik eder. Elde mumu tutmakla yolda gidilemediği gibi, elde mum olmasa da

yolda gidilmiş olunmaz. Yola çıktın mı şu gidişin tarîkattır, arzuna ulaştın mı bu

hakikâttir. Bunun için, hakikâtlar meydana çıkarsa, şeriatlar batıl olur, demişlerdir.

Ebu Abdullah Kureşî (ö. 599/1202): "Tevekkül, Allah'tan başka bir şeye

sığınmamak ve başvurmamaktır."
350

demiştir.

Ebu Ali Dekkâk (ö. 405/1014): “Mütevekkilin üç derecesi vardır. Tevekkül,

teslim, tefviz. Tevekkül sahibi kişi Allah’ın vaadine güvenip huzur bulur; teslim

sahibi Allah’ın ilmi ile iktifa eder; tefviz sahibi kul ise Rabb’in hükmüne rıza

gösterir."
351

diye tarifte bulunmuştur.

Sâdık Vicdânî, Hitâbiyyât adlı eserinde Hz.

hakikatleri yaymak anlamına gelmektedir.
355

Bu vazifeyi ise Allah'ın elçileri olan

peygamberler yapmaktadır. Peygamberler insanların en üstünleridir. Derece ve

kıymeti ne kadar yüksek olursa olsun bir sıddık, evliya herhangi bir peygamberden

faziletçe üstün olamaz.
356

Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848): "Eğer Hz. Peygamber